
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Giordano Vincenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

34 25/03/2024 4 2

Oggetto: 

Adozione Documento di Governance Regionale e Aziendale delle Sorveglianze di Popolazione. 
PL 14 - Piano Regionale Della Prevenzione 2020-2025

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso 

a. che con l’Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003 n.131, tra il Governo, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano, è stato approvato il Piano Nazionale per la Prevenzione per gli anni
2020-2025 (Rep. Atti n. 127/CSR del 6 agosto 2020);

b. che la Regione Campania,  con la D.G.R.C. n. 619 del  29/12/2020,  ha recepito l’Intesa tra il  Governo,  le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003,
n. 131, sulla proposta del Ministero della salute concernente il Piano nazionale per la prevenzione per gli anni
2020-2025 (Rep. Atti n. n. 127/CSR del 6 agosto 2020);

c. che con la stessa D.G.R.C. n. 619/2020 è stato demandato alla Direzione Generale Tutela della Salute e
coordinamento del  SSR il  coordinamento istituzionale,  operativo e tecnico-scientifico  del  Piano Regionale
della Prevenzione 2020-2025, con compiti  di indirizzo, coordinamento e controllo delle attività a contenuto
sanitario delle UU.OO.DD. afferenti alla stessa Direzione Generale 50 04 e competenti per materia;

d. che con la D.G.R.C. n. 600 del 28/12/2021 è stato approvato il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025,
realizzato in base al Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025;

e. che con D.D. n. 66 del 22/02/2023 è stato istituito un Gruppo di lavoro di supporto alla Direzione Generale per
l’attuazione e la realizzazione delle azioni previste dai Programmi del PRP;

Considerato

a. che il  Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 ha preso forma a partire dalle indicazioni del  Piano
Nazionale  per  la  Prevenzione  2020-2025  ed  è  stato  redatto  in  base  a  quanto  scaturito  dal  Profilo  di
Salute/Equità e Analisi di Contesto ed è stato strutturato in 16 Programmi, di cui 10 Predefiniti e 6 Liberi;

b. che tale Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 si configura come un disegno organico e complesso
che prevede, per ciascuno dei 16 Programmi, idonei elementi di pianificazione e coerenti azioni, proponendo,
in un’ottica di unitarietà, la creazione di un efficace/efficiente raccordo tra le rilevanti esigenze di governance,
sul versante sia regionale e sia di ciascuna A.S.L.;

c. che nell’Allegato 3 alla D.G.R.C. n. 600 del 28/12/2021 “APPROVAZIONE DEL PIANO REGIONALE DELLA
PREVENZIONE 2020-2025” sono individuati: Scheda di programma, Azioni, Obiettivi e indicatori trasversali e
specifici delle azioni del PL14 - Sorveglianze di Popolazione ed equità;

d. che nel  PL14 del  Piano Regionale  della  Prevenzione  2020-2025  è  prevista,  tra  l’altro,  l’attivazione  della
Governance dei Sistemi di Sorveglianza di Popolazione, con il coinvolgimento e la partecipazione dei referenti
regionali ed aziendali del programma PL14 e dei referenti regionali ed aziendali delle singole sorveglianze;

Ritenuto  di  dover  approvare  il  DOCUMENTO  DELLA  GOVERNANCE  REGIONALE  E  AZIENDALE  DELLE
SORVEGLIANZE  DI  POPOLAZIONE  -  PL14  -  PIANO  REGIONALE  DELLA  PREVENZIONE  2020-2025
APPROVATO CON D.G.R.C. n° 600 DEL 28.12.2021;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50 04 02 “Prevenzione e Igiene Sanitaria” e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per le considerazioni esposte in premessa che qui s’intendono integralmente riportate:

1. di  adottare  il  DOCUMENTO  DELLA  GOVERNANCE  REGIONALE  E  AZIENDALE  DELLE
SORVEGLIANZE DI  POPOLAZIONE PL14 -  PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2020-2025



APPROVATO  CON  D.G.R.C.  n°  600  DEL  28.12.2021,  che,  allegato  al  presente  provvedimento,  ne
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  Direzioni  Generali  delle  AA.SS.LL.  per  quanto  di
competenza,  alla  Segreteria  di  Giunta  e  all'ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione
trasparenza - Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

Il Dirigente UOD 02
Dott. Vincenzo Giordano

   



 

 

 

 
 

 

 

 

 

GOVERNANCE REGIONALE E AZIENDALE  

DELLE SORVEGLIANZE DI POPOLAZIONE  

PL14 - PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2020-2025  

APPROVATO CON D.G.R.C. n° 600 DEL 28.12.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

SOMMARIO 

1. Premessa ................................................................................................................................................................ 3 

2. Governance Regionale delle Sorveglianze di Popolazione ............................................................ 4 

I. Funzione della Cabina di Regia Regionale ....................................................................................................... 4 

II. Componenti della Cabina di Regia e/o gruppo di coordinamento regionale delle 

Sorveglianze di Popolazione .............................................................................................................................................. 5 

3. Governance Aziendale delle Sorveglianze di Popolazione ............................................................. 6 

I. Funzione della Cabina di Regia Aziendale ........................................................................................................ 6 

II. Componenti della Cabina di Regia Aziendale ................................................................................................. 7 

4. Adempimenti delle AA.SS.LL. ....................................................................................................................... 7 

 

  



 3 

 

 

1. Premessa 

 

 

 

La Regione Campania, con la D.G.R.G. n° 600 del 28.12.2021, ha approvato il Piano Regionale 

della Prevenzione 2020-2025, redatto secondo le indicazioni del Piano Nazionale della 

Prevenzione 2020-2025. 

Nell’ambito di tale piano il programma PL.14 “Sorveglianze di Popolazione ed equità” prevede la 

configurazione di un’idonea modalità di governance delle Sorveglianze di Popolazione che deve 

prendere forma sia sulla dimensione regionale che aziendale, assicurare la partecipazione di 

soggettività interne al SSR al fine di ottimizzare la governance dei Sistemi di Sorveglianza di 

Popolazione sia a livello regionale che a livello aziendale (OS01). 

Con il DPCM del 3 marzo 2017 “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri di 

mortalità, di tumori e di altre patologie" i Sistemi di Sorveglianza di Popolazione 0-2 anni, OKkio 

alla Salute, HBSC, PASSI e Passi d'Argento sono entrati a far parte a pieno titolo dei sistemi di 

sorveglianza nazionali. Essi devono «garantire un sistema attivo di raccolta sistematica di dati 

anagrafici, sanitari ed epidemiologici per registrare e caratterizzare tutti i casi di rischio per la 

salute, di una particolare malattia o di una condizione di salute rilevante in una popolazione 

definita». Gli obiettivi riportati nel DPCM saranno più agevolmente soddisfatti grazie a una 

governance aziendale ben definita, con una chiara individuazione dei ruoli e delle responsabilità. 

Anche a livello regionale sarà necessario ottimizzare la governance mediante la redazione di 

documenti necessari per rendere omogenea nelle AA.SS.LL. l'implementazione delle 

Sorveglianze.  

Pertanto, il presente Documento, rivolto alle AA.SS.LL., è funzionale ad assicurare l’attivazione 

della Governance dei Sistemi di Sorveglianza di Popolazione così come previsto nel PL14 del 

Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 (approvato con la D.G.R.C. n° 600 del 28.12.2021) 

con il coinvolgimento e la partecipazione dei referenti regionali ed aziendali del programma PL14 

e dei referenti regionali ed aziendali delle singole sorveglianze. Ciò al fine di costruire una base 

di dati specifica per il livello regionale e aziendale, in continua crescita e aggiornamento, per 

monitorare l’andamento dei fattori di rischio comportamentali e degli interventi di prevenzione ad 

essi orientati. Questa stessa base di dati permetterebbe di confrontare le diverse realtà aziendali 

fra di loro, seguendone l’evoluzione nel tempo. 

Tale Documento, rivolto alle AA.SS.LL., comprende, oltre alla premessa, quanto segue: 

- la governance regionale delle Sorveglianze di Popolazione; 

- la governance aziendale delle Sorveglianze di Popolazione; 

- gli adempimenti delle AA.SS.LL.  

 

 

 

 

 



 4 

 

 

2. Governance Regionale delle Sorveglianze di Popolazione 

 

 

 

La Cabina di Regia Regionale è affidata alla U.O.D.02 “Prevenzione e igiene sanitaria - 

prevenzione e tutela della salute e della sicurezza negli ambienti di vita e lavoro - O.E.R.” della 

Direzione Generale Salute Tutela della Salute e coordinamento del SSR con la istituzione del 

gruppo di coordinamento regionale delle Sorveglianze di Popolazione costituito dal Dirigente della 

U.O.D.02, dai referenti regionali ed aziendali del PL14 e dai referenti regionali ed aziendali delle 

singole sorveglianze come da schema allegato.  

A seconda dei casi si avvarrà del supporto e coinvolgimento operativo di altre figure professionali 

e/o esperti. 

I. Funzione della Cabina di Regia Regionale  

1. Progettazione e valutazione di interventi in salute pubblica a livello Regionale 

2. Orientamento e Supporto alla struttura di governance delle aziende 

3. Coordinamento e definizione della programmazione degli interventi e delle azioni di tutti gli 

attori coinvolti a livello regionale  

4. Definizione di una modalità strutturata per il confronto con gli stakeholder e per il 

coordinamento tra regioni e tra le altre UU.OO.DD. regionali 

5. Interpretazione e fruizione dei dati e dei risultati con la redazione dei report delle singole 

sorveglianze da pubblicare sul sito dell’ISS e da diffondere in ambito regionale 

6. Predisposizione di documenti applicativi verso le AA.SS.LL. necessari per rendere 

omogenea in tutto il territorio campano l'implementazione delle Sorveglianze con le seguenti 

azioni: 

a. Individuazione dei ruoli e delle responsabilità per singola sorveglianza 

b. Survey su disponibilità dei dati 

7. Attività di Ricerca e sviluppo del monitoraggio con le seguenti azioni: 

a. Verifica dei dati disponibili delle singole aziende 

b. Individuazione dei gruppi di popolazione in cui agiscono con maggiore forza i fattori 

di rischio per le malattie: l'analisi dei dati utilizzando la "lente dell'equità" consente 

di rilevare le disuguaglianze di salute 

8. Gestione della formazione e comunicazione con i livelli di governo nazionali e internazionali 

al fine di dare indirizzi alle ASL per la comunicazione e l’informazione a livello locale con le 

seguenti azioni: 

a. Individuazione nell'azienda di figure responsabili della comunicazione 

b. Utilizzo dei risultati dei sistemi di sorveglianza per diffondere informazioni e 

promuovere azioni di contrasto adeguate. Es. produzione e diffusione di report, 

discussione dei dati con i principali gruppi di interesse, utilizzo di altri mezzi di 



 5 

comunicazione, promozione incontri intersettoriali con i rappresentanti dei comuni 

e delle associazioni etc 

c. Programmazione di iniziative partecipate per intercettare i bisogni conoscitivi della 

comunità (cittadini, decisori, operatori) e definire un linguaggio comune fra tecnici 

e interlocutori 

d. Realizzazione di comunicazione istituzionale verso i decisori, advocacy del sistema 

sanitario nei confronti delle politiche che influiscono sullo stato di salute 

e. Indicazioni alle aziende per la predisposizione dei piani di comunicazione relativi ai 

risultati emersi dalle Sorveglianze in favore dei principali stakeholders, sanitari e 

non sanitari, coinvolti nella promozione della salute 

f. Costruzione del sito web regionale delle sorveglianze 

g. Programmazione e realizzazione a livello regionale di corsi per operatori coinvolti 

nell’implementazione delle Sorveglianze 

h. Verifica dell'adeguatezza del numero di operatori disponibili, dei loro bisogni 

formativi, o di altre necessità in termini di risorse di varia natura necessarie per lo 

svolgimento delle indagini 

II. Componenti della Cabina di Regia e/o gruppo di coordinamento regionale delle 

Sorveglianze di Popolazione 

1. Dirigente U.O.D.02 e Coordinatore o suo delegato: Dott. Vincenzo Giordano 

2. Referente Sanitario Regionale PL 14 e Referente Promozione della Salute o suo delegato: 

Dott.ssa Raffaela Errico 

3. Funzionario Regionale referente PL 14: Dott.ssa Elena Mascia  

4. Informatico Regionale: Sig. Pasquale Arena 

5. Referenti Regionali OKkio alla Salute e HBSC: Dott.ssa Raffaela Errico, Dott. Fabio 

Iavarone  

6. Referente Regionale 0-2 anni: Dott. Alessandro Scoppa 

7. Referenti Regionali Passi: Dott. Angelo D’Argenzio, Dott.ssa Elena Mascia 

8. Referente Regionali Passi d’Argento: Dott. Angelo D’Argenzio, Dott.ssa Moira Pardo 

9. Referenti aziendali PL 14 

10. Referenti aziendali delle singole sorveglianze 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

3. Governance Aziendale delle Sorveglianze di Popolazione  

 

 

 

Ciascuna ASL è tenuta a costituire la Cabina di regia aziendale del PL14 costituita da un gruppo 

di coordinamento aziendale delle Sorveglianze di Popolazione.  

I. Funzione della Cabina di Regia Aziendale  

1. Progettazione, realizzazione degli interventi in salute pubblica a livello aziendale 

2. Assicurare le azioni aziendali di governance relative alle Sorveglianze di Popolazione 

3. Collaborazione alla struttura di governance regionale delle Sorveglianze di Popolazione  

4. Coordinamento e definizione della programmazione degli interventi e delle azioni di tutti 

gli attori coinvolti a livello aziendale  

5. Interpretazione e fruizione dei dati e dei risultati relativi al proprio territorio  

6. Redazione di documenti necessari per l’implementazione delle Sorveglianze aziendali con 

le seguenti azioni: 

a. Individuazione nella singola ASL dei ruoli e delle responsabilità per singola 

sorveglianza 

b. Disponibilità dei dati territoriali 

c. Aggiornamento sistematico e periodico, entro tempi congrui per la realizzazione 

delle varie sorveglianze, della disponibilità di un adeguato numero di operatori e 

delle loro conoscenze, competenze e abilità necessarie per un'ottimale 

realizzazione delle indagini  

7. Confronto con le diverse realtà aziendali al fine di realizzare la comunicazione e 

l’informazione a livello locale con le seguenti azioni: 

a. Individuazione delle figure aziendali responsabili della comunicazione 

b. Utilizzo dei risultati dei sistemi di sorveglianza per diffondere informazioni e 

promuovere azioni di contrasto adeguate. Es. produzione e diffusione di report, 

discussione dei dati con i principali gruppi di interesse, utilizzo di altri mezzi di 

comunicazione, promozione incontri intersettoriali con i rappresentanti dei comuni 

e delle associazioni etc 

c. Predisposizione dei piani di comunicazione, su indicazioni regionali, relativi ai 

risultati emersi dalle Sorveglianze in favore dei principali stakeholders, sanitari e 

non sanitari, coinvolti nella promozione della salute 

d. Attività di disseminazione del materiale informativo prodotto a livello aziendale 

e. Costruzione del sito web aziendale delle sorveglianze 

f. Organizzazione e realizzazione su indicazioni regionali di corsi per operatori 

coinvolti nell’implementazione delle Sorveglianze. 

 



 7 

II. Componenti della Cabina di Regia Aziendale  

1. Referente Aziendale del Programma PL14 

2. Referente Aziendale delle singole sorveglianze 

3. Referente Aziendale per la Promozione della Salute 

4. Eventuali altri componenti Individuati dall’ASL 

 

 

 

 

 

 

4. Adempimenti delle AA.SS.LL.  

 

 

 

Ciascuna ASL, entro 30 giorni dall’emanazione del presente Documento, è tenuta a predisporre 

uno specifico Atto Deliberativo - da trasmettere alla “Direzione Generale per la Tutela della Salute 

e il coordinamento del Sistema Sanitario Regionale” - con il quale:  

• si recepisce il presente Documento rivolto alle AA.SS.LL. per l’attivazione e la governance 

delle Sorveglianze di Popolazione; 

• si riporta il nominativo dell’operatore individuato quale Referente Aziendale del PL14 del Piano 

Regionale della Prevenzione 2020-2025; 

• si riporta l’istituzione della cabina di regia con i nominativi degli operatori individuati quali 

Componenti del gruppo di coordinamento aziendale delle Sorveglianze di Popolazione.  

 

 


